
 

Nagoya Textile Research Association (NTRA) 

 
 

 

 

令和７年(2025 年)度  第 1 回研究会(講演会)開催のお知らせ 
共催 名古屋テキスタイル研究会 

名古屋市工業研究所 

 

平素は当研究会に対してご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。本年度の第 1回研究会を下記の通
り開催いたします。ご多忙とは存じますが、ぜひご出席くださいますようご案内申し上げます。 
 

日   時 ： 令和  ７年  ６月  ２６日  （木） 14:00～16:40 
会   場 ： 名古屋市工業研究所 第１会議室 (管理棟 ３階) 

定   員 ： ４０名   

申込方法は裏面をご覧ください。 

※  名古屋市の「エコ・スタイル運動」実施期間中ですので、ノー・ネクタイなど軽装でのご出席

にご協力くださいますようお願い申し上げます。 

※  当日 13:30 より会場にて名古屋テキスタイル研究会（NTRA）の総会が開かれます。 

会員外の方は、総会終了までお待ちいただく場合もございますのでご了承ください。 

 
14:00～15:15 
講演 1「MIYUKI WOOLの可能性を探る！！～御幸毛織のサスティナビリティ～」 
講師：御幸毛織株式会社 経営企画部新規事業グループ長 入間川 貴則 氏 
当社生地工場内で排出される「廃ウール」の再利用案の模索から生まれた「WOOL NO 

HATAKE」プロジェクトにより、繊維以外の業界との交流を行っています。SDGs の概念を元
に、近隣の農芸高校と連携して野菜やお米・お酒の生産を実現しました。また、地元のお茶農
園とのコラボによって新商品の商品化、販促を共同で行い、化学肥料の削減にも貢献していま
す。その他、当社縫製工場から排出されるハギレ・ウールを活用した福祉施設との活動など、
具体的な実績とそれぞれの活動から生まれた効果についてお話しさせていただきます。 

15:25～16:40 
講演２「ファッションとサステナビリティ」 
講師：（一社）ユニステップス  共同代表理事   鎌田 安里紗 氏   
ファッション産業は、温室効果ガス排出量の多さ、資源循環性の低さ、水や他の生物への影

響、生産過程の労働環境など、様々な観点からサステナブルな産業への変革が求められていま
す。どのような課題があり、それに対してどのような変化が求められているのか、また、どの
ような取り組みが進められているのか、国内外の事例を交えてお話しします。 

 
[お問い合わせ先] 
  名古屋テキスタイル研究会 TEL 052-654-1633 E-mail: kougyou@nipc.or.jp  



 

Nagoya Textile Research Association (NTRA) 

 
 

(会場) 

名古屋市工業研究所 

(名古屋市熱田区六番三丁目４－４１) 

管理棟 ３階 第１会議室 

名古屋市営地下鉄 名港線 『六番町』 下車、 

3 番出口より徒歩 2 分 

 

※当日、風邪症状のある方は会場参加をお控えいただくなど、感染症の拡大防止にご協力ください。 

 

(申込方法) 下記参加申込書の項目を記載の上、6 月 １9 日 (木)まで に 

E-mail または FAX にてお申し込みください。 

 

※名古屋テキスタイル研究会(NTRA)の会員、繊維製品技術研究会（ATTS）の会員、官公庁、学生の方は

無料です。学生の方は申込書の会社名・所属に学校名・学科名を記載してお申し込みください。 

その他の方は、資料代として 2,000 円が必要となります。会場参加の方は当日、受付で徴収します。 

 

 

名古屋テキスタイル研究会  事務局  あて  

送信先 : e-mail: kougyou@nipc.or.jp  (件名は NTRA 講演会としてください ) 

      ＦＡＸ ０５２－６６１－０１５８ 

NTRA 第 1 回研究会(講演会) 参加申込書  (申込締切  6 月 19 日)  

会社名・所属   

郵便番号  〒 

参加者名   

申込区分 
☐ NTRA 会員         ☐ ATTS 会員 

☐ 官公庁、学生       ☐ その他 

E-mail (必須)   

メールマガジン 「NMIRI 技術ニュース」 
(月 1 回、当所のイベント情報等を配信) 

 ☐ 配信を希望する ・ ☐ 希望しない 

 ☐ 登録ずみ 

名古屋市工業研究所では、当所情報の迅速な発信のため、メールマガジンとして「NMIRI 技術ニュース」

を配信しております。メールマガジンでは、当所の実施事業、研究成果、技術支援事業、イベント、研修案

内等を掲載し、月１回お届けしています。 

※ご記入いただきました個人情報は、受講者への連絡・講師への情報提供など講演会目的、(希望者への)メルマガ配

信以外には使用いたしません。 

名古屋市工業研究所

交通アクセス 

 

 


